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1  AmBIT D’ACTUACIO

El Consell Comarcal del Ripolles té la delegacid de les competencies de la recollida de
residus municipals dels dinou municipis que constitueixen la comarca del Ripollés.

En total I'any 2017 s’ha prestat el servei a 24.999 persones segons el padré municipal
d’habitants publicat a la pagina web www.idescat.cat, tanmateix, també s’ha prestat
servei a tota la poblacié que té segona residéncia a la comarca.

Els municipis amb servei de recollida de residus municipals son:

MUNICIPIS DE LA COMARCA DEL RIPOLLES | POBLACIONS DE DRET (2017)

Municipis Habitants
Campdevanol 3.243
Campelles 135
Camprodon 2.214 A
-
Gombrén 185 A 4
Les Llosses 210
Llanars 507
Molld 342
Ogassa 228
Pardines 160
Planoles 303
Queralbs 176
Ribes de Freser 1.783


http://www.idescat.cat/
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
../../../Documents%20and%20Settings/mpovedano/Configuración%20local/Archivos%20temporales%20de%20Internet/Datos%20de%20programa/Microsoft/Selectiva/FORM/PLA%20DE%20DESPLEGAMENT/CODIS%20POBLACIONS.xls#'G FORM-HAB'!A1
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Ripoll 10.611
Sant Joan de les
Abadesses 3.270
Sant Pla.u de 672
Seguries
Setcases 182
Toses 168
VaIIf.ogorTa de 204
Ripollés
Vilallonga de Ter 406
Total 24.999

En funcié del nombre d’habitants, s’atén:

e 14 municipis de menys de 1.000 habitants amb una poblacié total de 3.878

habitants.

e 4 municipis entre 1.000 i 5.000 habitants amb una poblacié total de 10.510
habitants.

e 1 municipi de més de 5.000 habitants amb una poblacié total de 10.611
habitants.
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2 RESULTATS GENERALS DE LA REecoLLIDA DE RESIDUS

MUNICIPALS

Durant tot I'any 2017 s’han recollit 13.686 tones de residus municipals a tota la
comarca, amb una generacio global mitjana de 547,46 kg/hab/any. Respecte I'any 2016,
la generacié total de residus municipals ha disminuit un 0,52 %, perd durant el mateix
periode la poblacidé ha disminuit un 0,41%, de manera que aquest any han disminuit els
kg/hab./any un 0,67% fins a situar-se al voltant dels 1,49 kg/hab/dia.

A continuacid es pot observar el resum global de les tones recollides i les ratios de

generacio.

RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 2017

Fraccio

RESTA

PAPER-CARTRO

ENVASOS

VIDRE

FORM + PODA

TEXTIL

DEIXALLERIA

TOTAL

Tones

8.245,63

1.014,25

525,31

754,94

1.383,12

105,4

1.657,53

13.686,18

Kg/hab/any

329,84

40,57

21,01

30,20

55,33

4,22

66,30

547,47

Kg/hab/dia

0,90

0,11

0,06

0,08

0,15

0,01

0,18

1,50

La fraccid resta inclou la part dels voluminosos que s'han recollit i que no s'han valoritzat
(s'han portat a l'abocador d'Oris), la resta de voluminosos, que s'han valoritzat,
s'inclouen a la deixalleria. Les fraccions de paper-cartro i téxtil, també inclouen el paper i

el textil recollit a la deixalleria

i
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TONES DE RESIDUS MUNICIPALS DESGLOSSATS PER FRACCIONS | MUNICIPIS (2017)

PLANTES DE PLANTA DE COOPERATIVA ROBA
DESTINACIO DELS RESIDUS | CTR! - DIPOSIT CONTROLAT D'ORIS COMPOSTATGE COMPOSTATGE SANTOS JORGE (MOLLET) RECUPERACIONS MUNTADAS (GURB)

BERGUEDA (sEnGa) | AMIGA (0LOT)/
D'OLOT/ D'ORIS D'OLOT FUNDACIO MAP

POBLACIO | HABITANTS
Doméstic  Domeéstic Doméstic Deixalleria Domeéstic Domeéstic Comercial Domeéstic Domestic Comercial Deixalleria Domeéstic Domest
(contenidors) (Pap) (contenid.) (contenidors) (Pap) (contenid.) (Pap) (contenid.)  (Pap)

DIVERS

ALTRES CALCUL
RESIDUS | fonf:\ Kg/Hab i dia
DEIXA- RESIDUS | per poblacié
LLERIA (TONES)

Deixalleria 335,12 26,92 117,87 1421  1657,53  2.151,65
Campdevanol  3.243 1.028,23 28,31 189,38 0,15 72,06 96,87 29,19 1,01 69,47 2,81 0,33 366,36  1.884,17 1,59
Campelles 135 71,01 2,33 0,05 5,92 7,31 0,02 3,09 0,03 1,10 90,87 1,84
Camprodon 2214 966,06 40,08 146,66 13,34 113,37 84,07 19,93 7,74 45,46 9,34 0,54 129,11 157571 1,95
Gombren 185 60,16 4,46 8,97 8,60 5,04 3,94 2,94 94,11 1,39
Les Llosses 210 66,77 4,88 1,34 6,51 2,23 0,09 3,47 0,01 26,03 111,33 1,45
Llanars 507 206,17 12,36 15,68 0,07 24,26 13,50 4,56 0,43 8,99 0,14 11,66 297,81 1,61
Mollé 342 108,57 9,73 13,80 2,88 15,66 14,64 0,91 9,02 0,29 18,01 193,51 1,55
Ogassa 228 94,25 4,03 6,82 0,09 5,17 2,97 0,22 2,37 0,09 7,25 123,25 1,48
Pardines 160 56,34 3,92 6,51 9,01 2,95 3,08 0,23 82,04 1,40
Planoles 303 203,18 7,07 21,68 19,89 10,24 8,22 12,87 283,14 2,56
Queralbs 176 150,67 2,34 2,03 9,71 5,62 2,44 3,36 2,81 1,48 180,46 2,81
Ribes de Freser ~ 1.783 737,23 41,41 94,58 18,30 72,59 47,90 16,05 0,02 33,07 4,68 0,55 69,59  1.13597 1,75
Ripoll 10611 3.044,35 98,36 356,22 4,26 191,35 235,21 95,50 97,88 178,90 67,46 9,63 857,67  5.236,79 1,35
:;2; ;‘S’::S 3.270 222,33 140,42 45,33 1,59 397,98 5,46 17,52 104,74 8,65 101,36 29,43 9,12 7,57 112,76 5,03 2,44 118,15  1.329,88 1,11
Sas':g':;; ;:le 672 262,22 14,89 43,64 0,65 30,09 28,63 0,28 14,51 1,87 0,05 9,43 406,26 1,66
Setcases 182 143,04 5,74 3,08 16,98 9,05 1,64 0,02 2,79 0,82 183,16 2,76
Toses 168 70,98 1,83 2,25 4,94 8,45 0,01 1,70 1,67 91,82 1,50
Va'g;i‘;lgz s 204 42,74 2,44 10,45 3,53 4,69 0,04 8,14 0,05 6,78 78,86 1,06

V”a"%':rga de 406 235,79 15,19 0,02 17,45 10,54 0,08 5,95 16,39 307,07

- - - 939,92 397,98 18,30 26,92 644,58 104,74 5,62 595,36 101,36 199,66 117,87 412,55 112,76 - -
1.657,53
Eess T v EENNNN 75494 I s s

L CTR: Centre de Tractament de Residus Municipals d'‘Osona i el Ripollés
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RESIDUS MUNICIPALS RECOLLITS DURANT EL 2017
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EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS MUNICIPALS AL RIPOLLES (2017)
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A partir del 2012, s'aplica el PRECAT20?, que com a objectiu general té el de reduir la
generacid de residus un 15% en pes respecte els valors de I'any 2010, i arribar al 100%
de residus tractats préviament a deposicid.

La generacié® de residus municipals ha disminuit un 0,52% respecte I'any 2016. En
termes absoluts, la fraccid resta®* ha disminuit un 1%, i la recollida selectiva ha
augmentat un 0,22%. No obstant aixo, la recollida selectiva bruta® representa el 39,75%
dels residus municipals totals, practicament igual que el rati de I'any 2016 (39,46%).

2 Programa General de Prevencié i Gestié de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020.

3 Sumatori de tots els fluxos de residus recollits selectivament (recollida selectiva bruta) més la
fraccio resta.

4 Aquells residus que no es recullen selectivament.

5 Quantitat de residus recollits de forma selectiva d'una, varies o totes les fraccions objecte de
recollida selectiva, incloent els impropis, és a dir, aquells residus que no corresponen a la fraccio
residual objecte de recollida.

<h
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EVOLUCIO DE LA GENERACIO | GESTIO DE RM (2017)
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GENERACIO DE RESIDUS MUNICIPALS DEL RIPOLLES, 2017 (KG/HAB/DIA)

Vilallonga de Ter
Vallfogona de R.
Toses

Setcases 2,76

272
Sant Pau de S.
Sant Joan de les A.
Ripoll

Ribes de Freser

Queralbs 281

2,73
Planoles
Pardines

Ogassa

Mollo

@

Llanars

Les Llosses
Gombrén
Camprodon

Campelles

Campdevanol

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00

kg/hab i dia 2017 mmm Kg/hab i dia 2016 —— Mitjana Catalunya 2016

El rati de generacié per capita de residus per persona i dia al 2017 és de 1,5
kg/hab./dia, es manté igual que al el 2016 i per sobre de la mitjana de Catalunya, que al
2016 va ser de 1,36 kg/hab./dia.
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3 RECOLLIDA DE LA FRACCIO RESTA

La recollida de la fraccid resta o rebuig es realitza a tots els municipis de la comarca. La
freqUiéncia de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 5 dies a la setmana en periode
habitual, i des de dos dies a set dies a la setmana en periodes no habituals (Setmana
Santa, estiu i Nadal).

La recollida es realitza mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en
vorera, excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacié. En els municipis de Vallfogona de Ripollés,
Mollé, Campelles i Ogassa tenen compactadors; un a Vallfogona, dos a Molld, un a
Campelles i dos a Ogassa.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 1.026 contenidors de 1.100 litres de
capacitat; aixd representa una ratio de 0,04 contenidors per habitant, o el que és el
mateix, un contenidor per cada 24 persones. Segons el municipi aquesta ratio pot variar
forga.

El rebuig recollit es tracta al Centre de Tractament de Residus municipals d'Osona i el
Ripollés (CTR).

b
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Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombren
Les Llosses
Llanars
Mollé
Ogassa
Pardines
Planoles
Queralbs
Ribes de Freser

Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripollés

Vilallonga de Ter

Total

Habitants

3.243

135

2.214

185

210

507

342

228

160

303

176

1.783

10.611

3.270

672

182

168

204

406

24.999

Contenidors de
rebuig

118

9

126

27

27

29

15

79

35

112

286

24

52

18

30

37

1.057

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO RESTA (2017)

Habitant/cont

27

15

18

16

37

136

13

10

11

21

Total: tones de
fraccid resta®

1.028,23
71,01
966,06
60,16
66,77
206,17
108,57
94,25
56,34
203,18
150,67
737,23

3.144,35

362,75

262,22

143,04

70,98
42,74

235,79

7.910,51

6 Correspon a les tones calculades a partir de les pesades xips dels contenidors, les tones de la

liquidacio no sén aquestes ja que es fa un calcul ponderat dels Ultims cinc anys.

2
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3.1 GENERACIO TOTAL | GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA
FRACCIO RESTA

L'any 2017 s’han recollit 7.910,51 tones de rebuig amb el servei de recollida de la
fraccid resta a la comarca del Ripollés, que representa un 0,88% menys que l'any
anterior. S'observa que aquests darrers anys hi ha forca estabilitat en la quantitat de
fraccio resta recollida, tot i que la tendéencia dels Ultims anys és lleugerament negativa.

EVOLUCIO DE LES TONES DE LA FRACCIO RESTA

11.000 -10.483 10.464 - 100,00%
9.108 +

8.800 - 8.226 8,051 8.059 8.074 7.981 79111 80,00%
o 00 2
2 6.600 - - 60,00% 5
L 1 [
o -
$ 4.400 - 40,00% &
S i 2
= L
2.200 - - 20,00% &
i S

0 _ 1 1 1 1 1 1 1 1 | 0,00%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Anys

mmm tones — ==O=—%REBUIG/TOTAL

Al Ripolles I'any 2017 s’han recollit un total 8.245,63 tones de rebuig, tenint en compte
el rebuig recollit amb el servei de recollida d'escombraries i també la part de
voluminosos recollits a la comarca que no s'han valoritzat, aixo representa un 60,25 %
dels residus solids municipals totals recollits; la ratio mitjana de Kg per hab. i dia és de
0,90 kg/hab. i dia.

Fins a l'any 2012, la normativa a complir era el Progremic’ 2007-2012, que fixava uns
objectius quantitatius pel que feia a la generacidé de residus, i concretament per a la
fraccidé resta o rebuig I'objectiu fixat de generacié era del 43% respecte la generacié
total de residus.

" Progremic 2007-2012: Programa de Gestid de Residus Municipals elaborat per 1’Agéncia de
Residus de Catalunya.

<»
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A partir del 2012, s'aplica el PRECAT208, que com a objectiu general té el de reduir la
generacid de residus un 15% respecte els valors de l'any 2010 i arribar al 100% de

residus tractats previament a deposicid.

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIO RESTA (2017)

Kg/ hab. i dia

s

b@
C N
Q\xo < Poblacions
fiy
B K g/hab/dia resta == Mitjana kg/hab. dia Ripollés

El municipi amb més generacié per habitant és Queralbs, amb 2,35 kg per habitant i dia,
i el municipi amb una ratio més baixa és Sant Joan de les Abadesses amb 0,30 Kg per

habitant i dia.

8 Programa General de Prevenci6 i Gestié de Residus i Recursos de Catalunya 2013-2020.
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4 REcOLLIDA DE LA FRACCIO ORGANICA (FORM)

La recollida de la fraccié organica dels residus municipals (FORM) es realitza a tots els
municipis de la comarca. La freqliencia de recollida va des d’un dia a la setmana fins a 5
dies a la setmana, segons el municipi.

La recollida es fa mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, que es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacio.

La recollida de la FORM a la comarca es fa amb tres circuits ben diferenciats:

e  (Circuit “Sant Joan de les Abadesses”
e  Circuit “Ripoll”
e  Circuit “Ripolles 2”, compren la resta de municipis de la comarca

Hi ha pesades individualitzades per circuit i per municipis segons els xips col-locats en els
contenidors. En total a la comarca tenim comptabilitzats 585 contenidors de 240 litres
de capacitat; aix0 representa una ratio de 0,02 contenidors per habitant, o el que és el
mateix, un contenidor per cada 43 persones. Els contenidors de la fracci6 FORM sén de
color beix, amb la tapa de color marré.

Actualment, tota la FORM recollida a la comarca es porta a la planta de tractament
biologic d'Oris, pero fins al mes de maig de I'any 2017, només s’hi portava la FORM
recollida al municipi de Ripoll, la FORM recollida a la resta de la comarca es portava a
tractar a la planta de tractament biologic d’Olot. La FORM recollida s’utilitza per fer-ne
compost.

b
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Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombren
Les Llosses
Llanars
Mollé
Ogassa
Pardines
Planoles
Queralbs
Ribes de Freser

Ripoll

Sant Joan
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripolles

Vilallonga de Ter

Total

Habitants de FORM
3.243 86
135 5
2.214 58

185 14
210 10
507 11
342 14
228 5
160 6
303 29
176 7
1.783 64
10.611 176
3.270 15
672 32
182 8
168 6
204 8
406 26
24.999 580

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO FORM (2017)

Contenidors

Habitant/cont

38

27

38

13

21

46

24

46

27

10

25

28

60

218

21

23

28

16

39

Tones de
FORM bruta

189,38
0,05
146,66
8,97
1,34
15,68
13,80
6,82
6,51
21,68
2,03
94,58

356,22

399,57

43,64
3,08
2,25

10,45

15,19

1.337,90

® Tones de FORM Neta: Son les tones de matéria organica sense impropis

Tones de

FORM Neta®

179,23
0,05
138,80
8,49
1,27
14,84
13,06
6,46
6,16
20,52

1,92 &
89,51 AAAA
) 4

333,68

368,86

41,30
2,92
2,13
9,89

14,37

1.253,45
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4.1 GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIO FORM

L'any 2017 s’han recollit 1.337,90 tones brutes de materia organica (FORM) i 45,22
tones de restes vegetals (FV) a la comarca del Ripolles; aixo representa un 5,91 % menys
que I'any anterior. Durant els dltims anys s’ha invertit la tendéncia positiva que hi havia
en la recollida selectiva de la FORM; tot i aixi I'index de recollida selectiva de matéria
organica es manté bastant estable i la FORM recollida I'any 2017 representa el 9,78 %
del total de residus municipals generats.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE MATERIA ORGANICA
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 37 % de FORM. D’aquesta
manera podem estimar que a la comarca del Ripolleés s’haurien generat un total de 5.063
tones, de les quals només s’han recollit 1.337,9, la qual cosa significa que s’ha recollit un
26,5 % de la FORM generada.

El Progremic 2007-2012 fixava uns objectius quantitatius de valoritzacié material total
que s’haurien d’assolir en aquest termini, i concretament per a la fraccié de la FORM
I'objectiu fixat era d’'un 55% de valoritzacié material.

Pel que fa al PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié material total de
materia organica a I'any 2020, actualment, estem en el 26,5 %.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de FORM per habitant i dia, la mitjana de la
comarca és de 0,15 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més FORM per habitant
és a Sant Joan de les Abadesses que recullen 0,33 kg per habitant i dia, i els municipis on
es recull menys FORM per habitant és Campelles, on practicament no se’n recull.
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Si observem els percentatges de valoritzacidé material per rutes,
valoritzacid més alta és la ruta de Sant Joan de les Abadesses, aix0 significa que Sant
Joan de les Abadesses és el municipi que recicla més FORM. Aquesta clara diferéncia en

la ratio de Sant Joan de les Abadesses es deu a que fan la recollida porta a porta.

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIO FORM (2017)
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4.2 CARACTERITZACIONS DE LA FRACCIO FORM

L’Agéncia de Residus de Catalunya realitza caracteritzacions trimestrals dels tres circuits
de la recollida de la FORM de la comarca, per detectar la quantitat d’elements

impropis® que hi ha en la FORM recollida.

Els impropis sén un indicador de la quantitat i qualitat de la materia organica que es pot

compostar i valoritzar, a més impropis, menys qualitat de la FORM recollida.

10 Impropis: elements estranys al contingut basic d’una determinada fraccio dels residus

municipals recollits selectivament. (Progremic 2007-2012)
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PROPORCIO DE RESIDUS IMPROPIS A LA FORM RECOLLIDA (2017)
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5 RECOLLIDA DE LA FRACCIO VIDRE

La recollida de la fraccié vidre es realitza a tots els municipis de la comarca, amb una
freqUiéncia de recollida que pot ser setmanal, quinzenal, bimensual o trimestral, segons
el municipi.

La recollida es fa mitjancant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacio.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 287 contenidors igltd de 2.500 litres de
capacitat; aixo representa una ratio de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el
mateix, un contenidor per cada 87 persones. Els contenidors de la fraccié vidre sén de
color verd.

La fraccid vidre recollida es porta a la planta de valoritzacié Santos Jorge, SA.
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Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombren
Les Llosses
Llanars
Molld
Ogassa
Pardines
Planoles
Queralbs
Ribes de Freser

Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripollés

Vilallonga de Ter

Total

TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO VIDRE (2017)

Habitants

3.243

135

2.214

185

210

507

342

228

160

303

176

1.783

10.611

3.270

672

182

168

204

406

24.999

Contenidors de
vidre

45

4

32

13

31

88

11

287

Habitant/cont

72

34

69

26

53

72

114

76

32

23

44

58

121

409

61

46

28

51

51

87

Total: tones de la
fraccio vidre!!

72,06
5,92
113,37
8,60
6,51
24,26
15,66
5,17
9,01
19,89 &
15,33 v

72,59

191,35

122,26

30,09
16,98
4,94
3,53
17,45

754,94

11 Per assignar les tones a cada municipi es fa un calcul estadistic estimat a partir de les pesades

totals i els contenidors totals buidats a cada municipi.
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5.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO VIDRE

L'any 2017 s’han recollit 754,94 tones de vidre a la comarca del Ripollés; un 0,02 % més
que l'any anterior. Tot i aixi I'index de recollida selectiva de vidre es manté bastant
estable i el vidre recollit I'any 2017 representa el 5,5 % del total de residus municipals
generats.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE LA FRACCIO VIDRE
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 8% de vidre, de manera
que podem estimar que a la comarca del Ripollés s’han generat un total de 1.094 tones,
de les quals només se n’han recollit 754,94, la qual cosa significa que es recull el 68,95%
del vidre generat.

El PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié6 material minima de vidre a
I'any 2020, actualment, estem practicament al 69% de mitjana, tot i aixi, hi ha alguns
municipis de la comarca que encara estan per sota de I'objectiu fixat.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de vidre per habitant i dia, la mitjana de la
comarca és de 0,08 kg per habitant i dia. El municipi on s'ha recollit més vidre per
habitant ha estat Setcases, on s'han recollit 0,26 kg per habitant i dia, i els municipis on
s'ha recollit menys vidre per habitant han estat Ripoll i Vallfogona de Ripolles, que tenen
un rati de 0,05 kg per habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacido més alta és el municipi de Pardines, i el que la té més baixa és el de Ripoll;
aixo significa que Pardines és el municipi que ha reciclat més vidre, i Ripoll, el que ho ha
fet menys.

<»
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GENERACIO PER HABITANT I DIA FRACCIO VIDRE (2017)

Kg/hab/dia

mm kg/hab./dia === Mitjana Poblacions

6 RECOLLIDA DE LA FRACCIO D’ENVASOS

La recollida de la fraccié d’envasos es fa a tots els municipis de la comarca, amb una
freqlieéncia de recollida que pot ser des de dos cops per setmana a un cop al mes, segons
el municipi.

La recollida es fa mitjangant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte al municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacié. En els municipis de Vallfogona del Ripolles,
Campelles i Mollé hi ha compactadors.

En total a la comarca tenim comptabilitzats 258 contenidors tipus iglt de 2.500 litres de
capacitat; aix0 representa una ratio de 0,01 contenidors per habitant, o el que és el
mateix, hi ha un contenidor per cada 97 habitants. Els contenidors de la fraccié envasos
sén de color groc.

La fraccié recollida d’envasos es porta a la planta de valoritzacid Contenidors del
Bergueda SA.

2
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TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO ENVASOS (2017)

Municipis Habitants Cdo’r:e t::;:z:s Habitant/cont. f:‘__t;:; :?::;:;2
Campdevanol 3.243 46 71 69,47
Campelles 135 4 34 3,09
Camprodon 2.214 24 92 45,46
Gombreén 185 5 37 3,94
Les Llosses 210 4 53 8,99

Llanars 507 4 127 3,47
Mollé6 342 0 - 9,02
Ogassa 228 3 76 2,37
Pardines 160 4 40 3,08
Planoles 303 11 28 8,22
Queralbs 176 3 59 2,81
Ribes de Freser 1.783 23 78 33,07
Ripoll 10.611 91 117 178,90
Sar/‘:;;’;:sg:s'es 3.270 8 409 120,33
Sasr:ngi‘; Se 672 11 61 14,51
Setcases 182 3 61 2,79
Toses 168 7 24 1,70
Va'gi‘:)gjlgi de 204 0 . 8,14
Vilallonga de Ter 406 7 58 5,95
Total 24.999 257 84 525,31

12 per assignar les tones a cada municipi es fa un calcul estadistic estimat a partir de les pesades
totals i els contenidors totals buidats a cada municipi.
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6.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO ENVASOS

L'any 2017 s’han recollit 525,31 tones d’envasos a la comarca del Ripolles, aixo

representa un 8,41 % més que l'any anterior. Tot i aixi I'index de recollida selectiva

d'envasos es manté bastant estable i els envasos
3,84% del total de residus municipals generats.

recollits I'any 2017 representen el

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA D’ENVASOS
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 9% d'envasos lleugers, de
manera que podem estimar que a la comarca del Ripolles s’han generat
aproximadament 1.232 tones, de les quals només se n’han recollit 525,31, la qual cosa
significa que es recull el 43% dels envasos lleugers generats.

El PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié global minima de residus de
plastic a I'any 2020, pero concretament per als envasos de plastic, I'objectiu fixat és del
50%. Aquest any, la valoritzacié mitjana de la comarca ha estat del 43 %.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg d’envasos per habitant i dia, la mitjana de la
comarca és de 0,06 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més envasos per
habitant és Vallfogona de Ripollés, on s'han recollit 0,11 kg per habitant i dia, i els
municipis on se n'han recollit menys sén Ogassa i Toses, que tenen una ratio de 0,03 kg
per habitant i dia.

Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacido més alta és Vallfogona de Ripollés, i el que la té més baixa és Setcases. Aixo
significa que Vallfogona és el municipi que recicla més envasos, i que Setcases és el que
en recicla menys.

L
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GENERACIO PER HABITANT I DIA FRACCIO ENVASOS (2017)
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7 RecoLLIDA DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO

La recollida de la fraccié paper-cartrd es realitza a tots els municipis de la comarca, amb
una freqliéncia de recollida que pot ser des de tres cops per setmana a un cop al mes,
segons el municipi.

La recollida es fa mitjancant els contenidors situats en arees d’aportacié i en vorera,
excepte en el municipi de Sant Joan de les Abadesses, on es fa porta a porta i en
contenidors situats en arees d’aportacid. En els municipis de Vallfogona del Ripolles,
Campelles i Mollé hi ha compactadors.

En total, a la comarca tenim comptabilitzats 280 contenidors; n’hi ha de tipus iglu de
2.500 litres de capacitat, i de tipus metal-lic, de 3.000 litres; aix0 representa una ratio de
0,01 contenidors per habitant, o el que és el mateix, hi ha un contenidor de paper-cartré
per cada 88 persones. Els contenidors de la fraccié paper-cartré sén de color blau. El
paper-cartré també es recull porta a porta als establiments comercials que ho sol-liciten.

El paper-cartré recollit es porta a la planta de valoritzacié Recuperacions Muntada SA.
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TONES RECOLLIDES DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO (2017)

Contenidors de Total tones
Municipis Habitants A Habitant/cont fraccio paper-
paper-cartré

cartro™
Campdevanol 3.243 42 77 126,06
Campelles 135 3 45 7,31
Camprodon 2.214 30 74 104,00
Gombren 185 6 31 5,04
Les Llosses 210 4 53 2,23
Llanars 507 6 85 18,06
Mollo 342 1 342 14,64
Ogassa 228 5 46 2,96
Pardines 160 4 40 2,94
Planoles 303 15 20 10,24
Queralbs 176 4 44 5,8 %
Ribes de Freser 1.783 24 74 63,95
Ripoll 10.611 99 107 330,72
Sar:;:;;g;'es 3.270 8 409 139,44
Sasr:g';fi‘:a Se 672 12 56 28,63
Setcases 182 5 37 10,69
Toses 168 6 28 8,45
Va'gi‘;go?lrfei de 204 0 - 4,69
Vilallonga de Ter 406 9 45 10,54
Total 24.999 283 88 896,39

13 per assignar les tones a cada municipi es fa un calcul estadistic estimat a partir de les pesades
totals i els contenidors totals buidats a cada municipi. Aquestes tones no inclouen el paper recollit
a les deixalleries.
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7.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO

L'any 2017 s’han recollit, a la comarca del Ripollés, 896,39 tones de paper-cartré amb
contenidors i amb porta a porta, tant domeéstic com comercial, i 117,87 tones de paper-
cartré a la deixalleria, en total s'han recollit 1014,26 tones de paper-cartré. Aixo
representa gairebé un 5,67% més que l'any anterior. Tot i aixi l'index de recollida
selectiva de paper-cartré es manté bastant estable i el paper-cartré recollit I'any 2017
representa el 7 % del total de residus municipals generats.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE PAPER | CARTRO
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Segons el PRECAT20, una bossa d’escombraries tipus conté un 11% de paper i cartrd, de
manera que podem estimar que a la comarca del Ripolles s’han generat
aproximadament 1.505 tones, de les quals només se n’han recollit 1.014,26 la qual cosa
significa que s’ha recollit el 67% del paper-cartré generat. El paper-cartré recollit
representa el 7 % del total de residus municipals gestionats.

El PRECAT20, fixa I'objectiu d'arribar al 60% de valoritzacié global minima de residus de
paper i cartré a I'any 2020, i pel que fa als envasos de paper i cartrd, I'objectiu fixat és
del 80%. Aquest any, la valoritzacié mitjana de la comarca ha estat del 67 %.

Pel que fa a la ratio de generacié de kg de paper-cartré per habitant i dia, la mitjana de
la comarca és de 0,10 kg per habitant i dia. El municipi on es recull més paper-cartré per
habitant és Setcases que recullen 0,16 kg per habitant i dia, i el municipi on es recull
menys és Les Llosses que té un rati de 0,03 kg per habitant i dia.

niin
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Si observem els percentatges de valoritzacié material per municipis, el que té una
valoritzacié més alta és el municipi de Sant Joan de les Abadesses i el que la té més baixa
és Les Llosses. Aixo significa que Sant Joan de les Abadesses és el municipi que recicla
més paper-cartré i Les Llosses, el que en recicla menys.

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE LA FRACCIO PAPER-CARTRO 2017
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8  REcoLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS £
v

La recollida de residus voluminosos es fa a tots els municipis de la comarca, pero hi ha
diferents modalitats de recollida, que sén:

e Recollida porta a porta: els ciutadans deixen les andromines al carrer el dia
indicat. Perque funcioni bé el servei, cal que truquin préviament a I'ajuntament
per donar I'adrec¢a exacta i per detallar els residus voluminosos que deixaran al
carrer.

e Recollida amb contenidor: els ciutadans deixen els voluminosos en un
contenidor de gran capacitat i I'ajuntament ens avisa quan esta ple perque
I’'anem a recollir.

e  Recollida amb deixalleria mobil: els ciutadans deixen els voluminosos dins de la
deixalleria mobil. Aquesta opcid és la més limitada, ja que la deixalleria mobil
serveix també per deixar-hi altres tipus de residus. La deixalleria es porta a tots
els municipis de la comarca uns dies determinats, tret de Camprodon, Sant
Joan de les Abadesses i Ripoll, que tenen deixalleria fixa.

Els usuaris també poden portar els productes voluminosos directament a la deixalleria
de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses o a la de Camprodon.

Cada municipi té una o diverses modalitats de recollida amb una freqléncia
determinada:
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FREQUENCIA DE RECOLLIDA DE RESIDUS VOLUMINOSOS (2017)

Municipis
Campdevanol
Campelles
Camprodon
Gombrén
Les Llosses
Llanars
Mollé

Ogassa
Pardines

Planoles
Queralbs
Ribes de Freser

Ripoll

Sant Joan de les
Abadesses

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripollés

Vilallonga de Ter

Modalitat de recollida
Porta a porta
Porta a porta
Porta a porta

Contenidor de cadenes
Porta a porta

Contenidor de ganxo
Porta a porta

Porta a porta
Només tenen deixalleria
mobil
Porta a porta i contenidor
Porta a porta

Porta a porta

Porta a porta

Porta a porta

Contenidor de cadenes

Només tenen deixalleria
mobil
Contenidor de ganxo

Contenidor de ganxo

Només tenen deixalleria
mobil

Freqiliéncia de recollida
Dimecres, cada quinze dies
Primer divendres de mes
2n i 4t divendres de mes
A demanda
1r divendres de mes
A demanda
2n dijous de mes

1r dijous de mes
4t dilluns de mes

1r dimecres de mes
A demanda
1ri3r dimecres de mes

Tots els dimarts

Tots els dijous

A demanda

De 2n dijous de mes a
diumenge

A demanda

A demanda

2n dimecres de mes

b
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TONES RECOLLIDES DE VOLUMINOSOS (2017)

Total tones

Municipis Habitants voluminosos Kg /hab/dia
Campdevanol 3.243 66,91 0,06
Campelles 135 6,04 0,12
Camprodon 2.214 33,02 0,04
Gombren 185 9,54 0,14
Les Llosses 210 12,42 0,16
Llanars 507 29,18 0,16
Molld 342 13,56 0,11
Ogassa 228 8,68 0,10
Pardines* 160 10,26 0,18
Planoles 303 18,36 0,17
Queralbs 176 6,42 0,10
Ribes de Freser 1.783 107,50 0,17
Ripoll 10.611 154,08 0,04
Sar/‘:;:j;g:s'es 3.270 52,15 0,04
Sasr:gf;?-; :'e 672 35,52 0,14
Setcases 182 14,26 0,21
Toses 168 4,76 0,08
Va'g;:i‘?g de 204 5,82 0,08
V”a'ferr‘ﬁa de 406 12,58 0,08
Total 24.999 601,06 0,07

14 No tenen servei especific de recollida de voluminosos, es fa la recollida només a través de la
deixalleria mobil.
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Els voluminosos que es recullen es desmantellen; les parts que es poden valoritzar es
porten als gestors corresponents, i la resta es porta al diposit controlat d’Oris.

VOLUMINOSOS RECOLLITS SEGONS MODALITAT DE RECOLLIDA

165.000
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75.000 4
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30.000 4
15.000 4

J

Kg de voluminosos

B Contenidor de voluminosos m Deixalleria Mobil B Recollida Pap

8.1 GENERACIO PER HABITANT | DIA DE VOLUMINOSOS

L'any 2017 s’han recollit 601 tones de voluminosos dels municipis, aix0 representa un
12 % més que I’any anterior. Tot i aixi I'index de recollida selectiva de voluminosos es
manté bastant estable i els voluminosos recollits I'any 2017 representen el 4,4 % del
total de residus municipals generats.
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El PRECAT20, fixa I'objectiu de reduir la generacié de residus un 15% respecte els valors
de I'any 2010 i arribar al 100% de residus tractats previament a deposicié. Aquest any,
dels voluminosos recollits, s'han portat a |'abocador d'Oris (deposicid) 335,12 tones.

Pel que fa a la ratio de generacid de kg per habitant i dia, la mitjana de la comarca és de
0,07 kg per habitant i dia. El municipi on es recullen més voluminosos per habitant és
Setcases que recullen 0,21 kg per habitant i dia, i els municipis on se’n recullen menys

466,2

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE VOLUMINOSOS
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son Camprodon, Ripoll i Sant Joan de les Abadesses, amb 0,04 kg per habitant i dia.

% VOLUMINOS / TOTAL

s



MEMORIA DE LA GESTIO DELS RESIDUS MUNICIPALS AL RiPOLLES I"\\\@Atk W/

GENERACIO PER HABITANT I DIA DE VOLUMINOSOS (2017)
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9 RecoLLIDA DE ROBA

La recollida de residus textils es fa mitjancant dues modalitats de recollida, que soén:

° Recollida a les deixalleries mobils i/o fixes de la comarca.
e Recollida amb contenidor: els ciutadans poden dipositar la roba dins de
contenidors situats al carrer.

La recollida del residu textil la realitza I'empresa ADAD-I'ENCANT, SLU que és una
empresa d'insercid que pertany a la Cooperativa Roba Amiga. La roba recollida la
destinen a la reutilitzacié o al reciclatge.

La recollida es fa mitjangant contenidors propis de la Cooperativa que es col-loquen en
les ubicacions que indica cada ajuntament.

En total, a la comarca hi ha 19 contenidors de roba, distribuits en 6 municipis; aixo
representa un contenidor de roba per cada 1.147 persones. Els contenidors de roba sén

de color taronja.

<»



MEMORIA DE LA GESTIO DELS RESIDUS MUNICIPALS AL RIPOLLES I"\\\@4tk W/

TONES RECOLLIDES DE ROBA (2017)

i Total
Municipis Habitants CEmE DB Habitant/cont ota. 'tones
roba fraccio roba
Campdevanol 3.243 3 1.105 2,81
Camprodon 2.214 4 556 9,34
Ribes de Freser 1.783 2 893 4,68
Ripoll 10.611 7 1.512 67,46
SLEIC L 3.270 2 1.671 5,03
Abadesses
Sant Pau de 672 1 670 1,87
Seguries
Total 21.793 19 1147 91,19

9.1 EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE RESIDUS TEXTILS

L'any 2017 s’han recollit, a la comarca del Ripollés, 105,40 tones de roba en total, tenint
en compte la recollida amb contenidors i la roba recollida directament a la deixalleria.
Aix0 representa un 0,8 % més que I'any anterior.

EVOLUCIO DE LA RECOLLIDA DE ROBA
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TEXTIL RECOLLIT SEGONS MODALITAT DE RECOLLIDA
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10  DEIXALLERIES
2
[
A la comarca del Ripolles hi ha tres deixalleries fixes, una a Ripoll, una a Sant Joan de les &
Abadesses i una a Camprodon, i també hi ha dues deixalleries mobils que es desplacen
per tots els municipis de la comarca, tret de Ripoll, Sant Joan de les Abadesses i
Camprodon.

Cada municipi té la deixalleria mobil segons una freqiiéncia determinada:
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FREQUENCIA DE PRESTACIO DE SERVEI DE LES DEIXALLERIES MOBILS

Municipis
Campdevanol
Campelles
Gombren
Les Llosses
Llanars
Mollé
Ogassa
Pardines
Planoles

Queralbs

Ribes de Freser

Sant Pau de
Seguries

Setcases

Toses

Vallfogona de
Ripolles

Vilallonga de Ter

Freqiieéncia de les deixalleries
mobils
1ri 3r dimarts de mes

3r dilluns de mes

4t dimecres de mes

4t dimarts de mes

2n dimarts de mes

2n dimarts de mes
4t dilluns de mes

4t dimarts de mes

1r dijous de mes

2n dilluns de mes

s

Dilluns, dimecres,
divendres,dissabte i
diumenge

3r dimecresi dijous de mes

2n dijous de mes a diumenge

1r dimecres de mes
A demanda

2n dimecres de mes

A les deixalleries s’hi recullen tant els residus assimilables municipals, com els residus
especials que no poden gestionar-se com a residus municipals ordinaris sind que
requereixen un tractament especial per evitar efectes perjudicials en el medi ambient o
en la salut de les persones, com pintures, coles, medicaments, olis lubricants, bateries

de cotxe, piles, etc.

Aquests residus es porten a tractar als gestors autoritzats corresponents.
Durant I'any 2017 s’han recollit a la deixalleria 2.151,65 tones de residus, que
representa un 0,13 % més que I'any anterior.
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TOTAL MATERIALS GESTIONATS A TRAVES DE LA DEIXALLERIA (2017)

Residu especial Tones recollides
Runes 862,70
Fustes 364,50
Voluminosos'® 364,50
Ferralla 133,47
Paper-cartré deix. 117,87
RAEES?® 108,21
Residus Especials(REPQ) 7 27,65
Poda 26,92
Pneumatics 16,27
Vidre pla 16,18
Textil 14,21
Olis vegetals 7,28
Piles i bateries 4,04
Altres residus™® 357
Oli mineral 2,34
Fluorescents 1,02
Total 2.151,65

5 Voluminosos: s’inclouen els matalassos

16 RAEES: Residus d'aparells eléctrics i electronics.

17 Residus especials: s’inclouen els aerosols, acids, bases, envasos buits especials, reactius de
laboratori, solids i pastosos, fibrocement, filtres d’oli i comburents.

18 Altres residus: s'inclouen residus varis com plastic dur, film, cable fils pvc, que es recullen en
poca quantitat

b
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TOTAL MATERIALS RECOLLITS A LA DEIXALLERIA (2017)
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Tones

Varis: Plastic dur, cables i fils PVC, bateries... etc






